Дело № 2-318\2021

66RS0004-01-2020-008709-13

Мотивированное 

решение

 изготовлено 04 марта 2021 года 

Р Е Ш Е Н И Е 

Именем Российской Федерации

04 марта 2021 года Ленинский районный суд города Екатеринбурга Свердловской области в составе председательствующего судьи Васильковой О.М., при секретаре Трофименко А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению АО «Екатеринбурггаз» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по договору на поставку газа,

У С Т А Н О В И Л:

АО «Екатеринбурггаз» первоначально обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании с ответчиков задолженности по договору на поставку газа – 283843 рубля 31 коп.

В обоснование заявленного иска указано, что 28 октября 200 года между истцом и ФИО1 был заключен договора на поставку газа гражданам. В соответствии с условиями данного договора поставщик по городской газораспределительной сети обеспечивает подачу природного газа покупателю, а покупатель приобретает природный газ для бытового потребления. ФИО1 принимая природный газ для бытовых нужд с 

 нарушает сроки оплаты, в связи с чем у покупателя образовалась задолженность перед Обществом с указанного времени и по 

 – 283843 рубля 31 коп., что и послужило основанием для обращения в суд с настоящим иском.

В ходе производства по делу истец уточнил исковые требования, заявив о взыскании задолженности с 

 по 

 – 365722 рубля 55 коп., с возмещением судебных расходов – 6038 рублей 00 коп. 

В судебном заседании представитель истца на иске настаивала.

В судебном заседании ответчик ФИО1 и его представитель просили в удовлетворении иска отказать, так как с лета 2013 газ не потреблялся, жилым домом никто не пользуется, и более того, в нем установлены в достаточном количестве иные источники тепла. Истцом не соблюден порядок предъявления требований к ответчикам, акты проверок не представлены, сотрудники истца в целях установления действительного потребления ресурса, исправности приборов учета по адресу не выходили, соответствующие документы у собственников не истребовали. С 2013 года начисления по потреблению газа не производились, согласно показаниям потребление отсутствовало. Последнее снятие показаний прибора учета имело место в 2013 году, также и оплата ФИО1 произведена 

. В 2019 году ответчиком произведена замена прибора учета, в результате которой не были установлены какие-либо повреждения или неисправности. Кроме этого, срок действия договора на поставку газа истек. Истцом не учтено, что данный договор был заключен только со ФИО1 иные собственники не должны нести солидарную ответственность, учитывая факт не проживания в жилом доме. ФИО1 готов самостоятельно в случае удовлетворения иска оплатить всю имеющуюся задолженность. 

В судебное заседание иные ответчики, а также третье лицо ФИО5 не явились, о рассмотрении дела извещались в соответствии с требованиями ст. 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Изучив материалы дела и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст.3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов. 

По общим правилам и требованиям гражданского судопроизводства истец самостоятельно определяет соответствующий его интересам способ судебной защиты, в том числе предмет и основания заявляемого им иска.

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ч.ч. 2, 3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора. Гражданские права могут быть ограничены на основании федерального закона и только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства. При установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно.

В силу статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями 

На основании положения статей 209, 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

 между истцом и ФИО1 был заключен договор на поставку газа гражданам, в силу п. 1.1 которого поставщик по городской газораспределительной сети обеспечивает подачу природного газа покупателю для бытовых нужд.

Количество фактически полученного покупателем за расчетный период газа определяется по показаниям прибора учета (при его наличии), имеющего сохранную пломбу, поверенного в установленном порядке и внесенного в государственный реестр средств измерений.

При отсутствии приборов учета объем определяется в соответствии с установленными нормативами потребления в порядке, предусмотренном действующим законодательством (п.п. 21, 2.2).

Также пунктом 2.3 определен порядок определения объема потребления в иных случаях при наличии приборов учета.

Согласно представленным свидетельствам жилой дом, в отношении которого производится подача газа, по адресу: г.Екатеринбург, 

<

адрес>, на праве собственности принадлежит ФИО4 (1\7доли), ФИО1 (3\7 доли), ФИО6 (1\7 доли), ФИО2 (2\7 доли).

Пунктом 2 ст. 548 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547 ГК РФ) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства. Согласно п. 1 ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию.

Статьей 544 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон; порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

На основании статьи 18 Федерального закона от 

 N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации" поставки газа проводятся на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами поставок газа и правилами пользования газом в Российской Федерации, а также иными нормативными правовыми актами, изданными во исполнение указанного Федерального закона.

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети (п. 1 ст. 540 ГК РФ).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 

 N 549 утверждены Правила поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан (далее Правила поставки газа), регламентирующие отношения, возникающие при поставке газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан в соответствии с договором о поставке газа, в том числе устанавливающие особенности заключения, исполнения, изменения и прекращения договора, его существенные условия, а также порядок определения объема потребленного газа и размера платежа за него (пункт 1 Правил поставки газа).

Пунктами 24, 25 и 32, 35 Правил поставки газа предусмотрено, что при наличии приборов учета газа определение объема поставляемого газа осуществляется по показаниям прибора (узла) учета газа.

Определение объема потребленного газа осуществляется по показаниям прибора учета газа при соблюдении следующих условий: а) используются приборы учета газа, типы которых внесены в государственный реестр средств измерений; б) пломба (пломбы), установленная на приборе учета газа заводом-изготовителем или организацией, проводившей последнюю поверку, и пломба, установленная поставщиком газа на месте, где прибор учета газа присоединен к газопроводу, не нарушены; в) срок проведения очередной поверки, определяемый с учетом периодичности ее проведения, устанавливаемой Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии для каждого типа приборов учета газа, допущенных к использованию на территории Российской Федерации, не наступил; г) прибор учета газа находится в исправном состоянии.

При отсутствии у абонентов (физических лиц) приборов учета газа объем его потребления определяется в соответствии с нормативами потребления газа. Нормативы и нормы потребления газа утверждаются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Пунктом 31 Правил поставки газа установлено, что в случае если абонент в установленный договором срок не представил поставщику газа сведения о показаниях прибора учета газа, объем потребленного газа за прошедший расчетный период и до расчетного периода, в котором абонент возобновил представление указанных сведений, но не более 3 месяцев подряд, определяется исходя из объема среднемесячного потребления газа потребителем, определенного по прибору учета газа за период не менее одного года, а если период работы прибора учета газа составил меньше одного года - за фактический период работы прибора учета газа. По истечении указанного 3-месячного периода объем потребленного газа за каждый последующий месяц вплоть до расчетного периода, в котором абонент возобновил представление указанных сведений, определяется в соответствии с нормативами потребления газа.

Определение объема потребляемого газа по показаниям прибора учета газа возобновляется со дня, следующего за днем проведения проверки, осуществляемой поставщиком газа по заявке абонента.

В случае если определение объема потребляемого газа по показаниям прибора учета газа возобновлено не с начала расчетного периода, то за истекшие дни расчетного периода объем потребленного газа определяется в соответствии с нормативами потребления газа пропорционально количеству таких дней. В указанном расчетном периоде общий объем потребленного газа равен сумме объема потребленного газа, рассчитанного с учетом нормативов потребления газа, и объема потребленного газа, установленного по показаниям прибора учета газа.

В случае если абонент заблаговременно уведомил поставщика газа о непредставлении сведений о показаниях прибора учета газа в связи с тем, что все граждане, проживающие в жилом помещении (жилом доме), газоснабжение которого обеспечивается в соответствии с договором, будут отсутствовать по этому месту жительства более 1 месяца, положения настоящего пункта не применяются.

При отсутствии у абонентов (физических лиц) приборов учета газа объем его потребления определяется в соответствии с нормативами потребления газа.

В силу п. 35 Правил поставки газа объем потребленного газа, определяемый в соответствии с нормативами потребления газа, в расчетном периоде рассчитывается в следующем порядке: а) при использовании газа для приготовления пищи и нагрева воды с применением газовых приборов - как произведение количества граждан, проживающих в жилом помещении, и установленного норматива потребления газа для соответствующего вида потребления; б) при использовании газа для отопления жилых помещений, в том числе вспомогательных помещений в квартире многоквартирного дома, - как произведение общей отапливаемой площади и норматива потребления газа, установленного для этих целей; в) при использовании газа для отопления нежилых помещений в многоквартирных домах, вспомогательных помещений в жилых домах и помещений надворных построек домовладения - как произведение общего объема этих помещений и норматива потребления газа, установленного для этих целей; г) при использовании газа для приготовления кормов и подогрева воды, необходимых для содержания в личном подсобном хозяйстве сельскохозяйственных животных и домашней птицы, - как сумма произведений количества животных и птиц определенного вида и нормативов потребления газа, установленных для этих видов животных и птиц.

В соответствии с частями 1, 2 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

Согласно статье 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается, исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов РФ в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи (часть 3 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 40 вышеуказанного Постановления Правительства Российской Федерации от 

 N 549 "О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан" внесение абонентом поставщику газа платы за потребленный газ осуществляется ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим периодом, которым является календарный месяц, если договором не установлено иное.

Согласно представленным расчетам задолженность ответчиков с 

 по 

 составила 365722 рубля 55 коп.

Самостоятельный расчет задолженности ответчиком не произведен, иной порядок определения долга, тот который бы соответствовал требованиям закона, не предложен, заявленная истцом цена иска также не оспорена. 

Ссылаясь на бездействие истца, в то же время ответчиком не учтено, что в силу п. 23 Правил поставщик газа вправе осуществлять при наличии приборов учета газа определение объема потребленного газа в соответствии с нормативами его потребления в случаях, указанных в пунктах 28, 30 и 31 настоящих Правил.

Более того, п. 31 Правил прямо предусмотрено, что в случае если абонент в установленный договором срок не представил поставщику газа сведения о показаниях прибора учета газа, объем потребленного газа за прошедший расчетный период и до расчетного периода, в котором абонент возобновил представление указанных сведений, но не более 3 месяцев подряд, определяется исходя из объема среднемесячного потребления газа потребителем, определенного по прибору учета газа за период не менее одного года, а если период работы прибора учета газа составил меньше одного года - за фактический период работы прибора учета газа. По истечении указанного 3-месячного периода объем потребленного газа за каждый последующий месяц вплоть до расчетного периода, в котором абонент возобновил представление указанных сведений, определяется в соответствии с нормативами потребления газа.

В случае если абонент заблаговременно уведомил поставщика газа о непредставлении сведений о показаниях прибора учета газа в связи с тем, что все граждане, проживающие в жилом помещении (жилом доме), газоснабжение которого обеспечивается в соответствии с договором, будут отсутствовать по этому месту жительства более 1 месяца, положения настоящего пункта не применяются.

При этом согласно п. 21 абонент обязан незамедлительно извещать поставщика газа о повреждении пломбы (пломб), установленной поставщиком газа на месте присоединения прибора учета газа к газопроводу, повреждении пломбы (пломб) прибора учета газа, установленной заводом-изготовителем или организацией, осуществлявшей поверку, а также о возникшей неисправности прибора учета газа; сообщать поставщику газа сведения о показаниях прибора учета газа в установленный в договоре срок, если иной способ получения поставщиком газа таких сведений не установлен договором; обеспечивать сохранность приборов учета газа и пломб, использовать газоиспользующее оборудование в соответствии с установленными требованиями по его эксплуатации; обеспечивать надлежащее техническое состояние внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, своевременно заключать договор о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования.

Сам ответчик указывает на то, что газовый котел был неисправен с 2013 года, однако истец об этом извещен не был.

Действительно, в случае превышения стоимости потребленного газа, рассчитанной исходя из нормативов его потребления, абонент вправе потребовать перерасчета, представив основанные на показаниях исправных приборов учета данные о фактическом потреблении газа. Данный вывод вытекает из анализа статей 539, 541, 544 Гражданского кодекса РФ, части 1 статьи 157 Жилищного кодекса РФ, на что указано в решении Верховного Суда РФ от 

 N ГКПИ09-534 "Об оставлении без удовлетворения заявления о признании частично недействующими пунктов 23 и 31 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных постановлением Правительства РФ от 

 N 549". Аналогичные разъяснения даны и в письме Министерства регионального развития Российской Федерации от 

 N 18631-СК/14 "О разъяснениях по вопросам учета газа и расчета за поставленные объемы газа".

В соответствии с вышеуказанным письмом Министерства регионального развития РФ, согласно пункту 31 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, в случае, если абонент в установленный договором срок не представил поставщику газа сведения о показаниях прибора учета газа, объем потребленного газа за прошедший расчетный период и до расчетного периода, в котором абонент возобновил представление указанных сведений, определяется в соответствии с нормативами потребления.

Пункт 31 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан является специальной нормой, предусматривающей применение нормативов для определения объемов потребления и, соответственно, расчета размера платы за газ, в случае, если приборы учета установлены, но абонент в нарушение условий договора не предоставляет поставщику сведения об их показаниях за соответствующий расчетный период.

Но такой механизм расчета платы носит временный характер и рассчитан на период, когда поставщику газа неизвестен объем фактического потребления. В том случае, если поставщик газа будет иметь документально подтвержденные данные о фактическом потреблении газа (показания исправных приборов учета), абонент вправе потребовать произвести перерасчет стоимости потребленного газа, рассчитанного ему ранее, исходя из нормативов потребления. Указанное толкование соответствует смыслу пункта 1 статьи 157 Жилищного кодекса, предусматривающего определение размера платы за коммунальные услуги, исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, и лишь при их отсутствии, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых в установленном порядке.

Нормы Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан о применении нормативов должны применяться в установленных случаях нарушения абонентом договорных условий. Однако при последующем представлении данных о потреблении газа (показаний приборов учета) поставщику газа необходимо по заявлению потребителя произвести перерасчет, исходя из документально подтвержденных показаний исправного прибора учета.

Ответчиками указана на то, что срок поверки прибора учета истек в 2014 году. 

Каких-либо иных положений, обязывающих исполнителя отслеживать сроки поверки прибора учета и информировать об этом абонента, ни действующее законодательство, ни заключенный между сторонами спора договор не содержат. 

Довод о том, что ответчик не отвечает за неисправность индивидуального прибора учета, отклоняется, поскольку на основании пп. "в" п. 21 Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан следует, что абонент обязан обеспечивать в установленные сроки представление прибора учета газа для проведения поверки.

Поскольку срок поверки счетчика газа истек, учет газа определен в соответствии с нормативами потребления на основании п. 32 Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, учитывая, что перерасчет возможен при предоставлении данных приборов учета исправного прибора учета.

Как указано ранее, доставка газового счетчика на поверку и затраты на нее возложены на абонента, поскольку он является собственником прибора учета газа и несет бремя его содержания; последствия невыполнения этой обязанности возникают у абонента без соблюдения каких-либо дополнительных условий; действующее законодательство, регулирующее порядок поставки газа для нужд граждан, возлагает именно на потребителя обязанность следить за состоянием прибора учета, а значит, и за сроком его поверки; ни типовой договор поставки газа, ни нормативные акты, регулирующие данную сферу, не предусматривают обязательства поставщика газа предупреждать об истечении срока поверки.

Согласно акту приемки выполненных работ и ввода нового прибора учета от 

, показания старого счетчика – 142214, однако суд исходит из того, что само по себе истечение срока поверки может влечь за собой ненадлежащее функционирование прибора учета, неверность фиксируемых данных. 

Доказательства обратного суда не представлены, при том, что прибор учета в последующем был заменен, поверка предыдущего прибора учета проведена, однако в ходе ее не признано его соответствие установленным метрологическим требованиям..

Наличие или отсутствие пломбы при истечении срока поверки также безусловно не свидетельствует о том, что прибор фактически был исправен. 

Согласно протоколу поверки от 

 прибор учета неисправен.

Как пояснил ответчик, данная неисправность связана исключительно с длительностью использования прибора, однако из акта прямо следует, что показания прибора не являются безусловно действительными, погрешность показаний превышает предел допускаемой погрешности. Таким образом, показания такого прибора не отвечают требованиям достоверности и не могут быть использованы для соответствующих расчетов. Сам по себе характер неисправностей в данном случае юридического значения не имеет. Актом подтвержден факт неисправности прибора и невозможности установить действительные объемы потребляемого ресурса. 

При указанных обстоятельствах, учитывая не исполнение собственником обязанности по обеспечению бесперебойного функционирования прибора учета, что создает риски непосредственно для правообладателя в виде начисления объемов потребления расчетным способом, при отсутствии иных расчетов, отвечавших бы вышеприведенным требованиям, суд исковые требования удовлетворяет в полном объеме. 

Ответчикам было достоверно известно, что жилой дом оснащен прибором учета газа, в случае же разумного и добросовестного отношения к исполнению обязанности по оплате поставляемых ресурсов собственники независимо от фактического использования объекта недвижимости имели возможность обратиться истцу о наличии оснований для не начисления платы, либо осуществить поверку прибора учета своевременно. 

В то же время, солидарная ответственность ответчиков отсутствует, поскольку последние обладают жилым помещением на праве общей долевой собственности, соответственно в силу ст. 249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Неверность при этом определения вида ответственности не влечет за собой отказ в удовлетворении исковых требований.

Как указано ранее ФИО4 принадлежит 1\7доли, ФИО1 3\7 доли, ФИО6 1\7 доли, ФИО2 2\7 доли, соответственно взысканию подлежит со ФИО4 – 52246 рублей 07 коп., ФИО1 156738 рублей 21 коп., ФИО3 – 52246 рублей 07 коп., ФИО2 – 104492 рубля 14 коп.

При этом суд исходит из того, что независимо от фактического проживания ответчики как собственники обязаны производить оплату поставляемых и неоплаченных услуг, в том числе по газоснабжению. Доказательства обращения к истцу с заявлением о не проживании суду ответчиками не представлены.

ФИО1 указал на то, что готов исполнить решение суда самостоятельно, однако суд исходит из того, что одно намерение собственника исполнить обязанность за других правообладателей не влечет за собой установление судом факта наличия обязанности только у одного из собственников. В силу прямого указания в законе долевые собственники несут ответственность по своим обязательствам соразмерно принадлежащим им долям.

По основаниям ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации исходя из принципа пропорциональности суд также взыскивает с ответчиков в пользу истца в счет возмещения расходов по оплате государственной пошлины – 6038 рублей 00 коп., то есть со ФИО4 – 862 рубля 57 коп., ФИО1 – 2587 рублей 71 коп., ФИО6 - 862 рубля 57 коп., ФИО2 – 1725 рублей 14 коп.

Также в доход местного бюджета с ответчиков следует взыскать государственную пошлину: со ФИО1 – 351 рубль 09 коп., ФИО2 – 234 рубля 06 коп., ФИО3 – 117 рублей 09 коп., ФИО4 – 117 рублей 03 коп. 

Руководствуясь ст.ст. 12, 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить частично. 

Взыскать в пользу АО «Екатеринбурггаз» в счет погашения задолженности по договору на поставку газа с 

 по 

 со ФИО1 – 156738 рублей 21 коп, в счет возмещения расходов по оплате госпошлины – 2587 рублей 71 коп., ФИО2 – 104492 рубля 14 коп., в счет возмещения расходов по оплате госпошлины – 1725 рублей 14 коп., ФИО3 – 52246 рублей 07 коп., в счет возмещения расходов по оплате госпошлины – 862 рубля 57 коп., ФИО4 – 52246 рублей 07 коп., в счет возмещения расходов по оплате госпошлины – 862 рубля 57 коп.

Взыскать в доход местного бюджета государственную пошлину со ФИО1 – 351 рубль 09 коп., ФИО2 – 234 рубля 06 коп., ФИО3 – 117 рублей 03 коп., ФИО4 – 117 рублей 03 коп.

Решение может быть обжаловано в Свердловский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г. Екатеринбурга 

<

адрес> в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательном виде. 

Судья: О.М.Василькова